

عنوان مقاله:

واقعیات ژئوپولیتیک و الگوی مدیریت بحران هسته ای جمهوری اسلامی ایران

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیا و برنامه ریزی منطقه ای، دوره 12، شماره 46 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسندگان:

سید عبدالمجید زواری - گروه علوم سیاسی و روابط بین الملل، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

سیدجلال دهقانی فیروزآبادی - استاد گروه روابط بین الملل دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی

محمدرضا دهشیری - استادگروه مطالعات منطقه ای، دانشکده روابط بین الملل، وزارت امور خارجه، تهران، ایران

حسن خداوردی - گروه علوم سیاسی و روابط بین الملل، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

امروزه نقش هر کشور در سیاست جهانی تحت تاثیر عوامل ژئوپولیتیکی آن است. به گونه ای که از دیدگاه جغرافیدانان سیاسی، قدرت هر کشور به شدت از ژئوپولیتیک و موقعیت جغرافیایی آن تاثیر می پذیرد. ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی آن، وضعیت ژئوپولیتیک منحصر به فردی را داراست. این موقعیت، ایران را تبدیل به کشوری جهانی کرده است که همواره در معادلات جهانی نقش برجسته ای به آن می دهد. بر این اساس، پژوهش مزبور با روش توصیفی - تحلیلی به دنبال بررسی روند رویکردهای اتخاذی سه دولت های ج ایران در مدیریت بحران هسته ای است. در این تحقیق بر اساس هدف پژوهش، روش تحقیق برای تجزیه و تحلیل توصیفی و تحلیلی، استفاده از منابع کتابخانه ای و رسانه های داخلی و خارجی است تا توجیه قانع کننده ای برای استدال پژوهش پیدا کنیم. رابطه سیاست و فضای جغرافیایی رابطه ای دوجانبه و پویاست. هر سیاستی تظاهرات جغرافیایی/ فضایی خاص خود را و هر فضایی نیز سیاست های خاص خود را نیاز دارد. پس توجه به واقعیات جغرافیایی و ژئوپولیتیک می تواند عامل مهم و حیاتی در اتخاذ سیاست های اعمالی حکومت ها باشد. جمهوری اسلامی ایران در مدیریت بحران هسته ای که از سال ۱۳۸۲ شروع شد و با توافق برجام هرچند به صورت تعلیق یافته) پایان یافت سه رویکرد مختلف را اجرایی در مدیریت بحران هسته ای بکار برده است: ۱. سازش ۲. تقابل ۳. تعامل. که به جز رویکرد سوم یعنی مدیریت تعاملی با نگاه به منافع ملی، الگوهای مدیریت بحران هسته ای دیگر توانسته اند نقش موثری در حفظ و تامین منافع ملی داشته باشد

کلمات کلیدی:

مدیریت بحران، آسیای غربی، ژئوپولیتیک

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1429089>

